


1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
N. SETTORIALE 131    

DEL 30/06/2020 
 

 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI STAMPA COPIE CARTACEE DI PROGETTI PER 

ESIGENZE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI. CIG: ZD52D7595D. 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza 
 
Premesso: 
- che l’Area Lavori Pubblici ha la necessità di provvedere alla stesura di alcuni progetti; 
 
-che, al fine di poter proseguire l’iter di approvazione degli stessi progetti, è necessario dotarsi degli elaborati 
scritto grafici in formato cartaceo, utili alla candidatura dei progetti e alle necessità di cantiere; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla stampa di copie di alcuni progetti; 
 
Considerato: 
-che si è reso necessario richiedere l’offerta economica per la stampa dei file di alcuni progetti alla “Idee in 
Stampa di Fatone Annamaria che ha quantificato il costo per tale fornitura per un importo di € 467,00; 
 
-che la spesa che si assume con il presente provvedimento, riveste natura di atto necessario per l’ordinaria 
attività degli uffici 
 
Ritenuto pertanto di approvare detta offerta economica la quale risulta congrua e conveniente ed in linea 
con i valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
Tenuto Conto che la spesa trova copertura economica al cap. 144 denominato “Stampati, cancelleria e 
varie – Ufficio Tecnico”; 
 
Preso atto che l’Ente è in regime di esercizio provvisorio ex art.163, T.U.E.L. e che pertanto è 
possibile”…..effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Dare atto che la spesa rispetta quanto previsto dall’art.163, comma 5 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 (la 
spesa è contenuta nei limiti dei dodicesimi (6/12) previsti dai rispettivi programmi di spesa); 
 
Visto l’art.1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 (cd Legge di stabilità 2016), in cui è stabilito che i 
prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore a € 1.000,00, possono essere acquistati ricorrendo 



2 

 

alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto, al M.E.P.A.; 
 
Considerato che l’affidamento di che trattasi rientra nel disposto dell’art.36, comma 2, lett.a) del 
D.Lgs.n.50/2016; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Dato atto: 

 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18.08.200, n.267); 

 che non sussistono in capo al RUP Arch. Rosario Sarcinelli conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 
1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 
attestazione in atti; 

che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi Puzziferri 
conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, 
ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
 
Visti: 
-il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L.32/2016; 
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 nelle parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016; 
-il D.M. 19 aprile 2000, n.145 con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici 
per quanto tuttora vigente; 
-l’art.192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto 
“Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 
-l’art.107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18/08/200 n.267 ad oggetto 
“funzioni e responsabilità della dirigenza; 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contrati; 
 
Evidenziato che per il servizio in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: SMART CIG:ZD52D7595D; 
 

DETERMINA 
 
La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
1.di Affidare alla ““Idee in Stampa di Fatone Annamaria –la stampa di alcune copie di progetti per le 
esigenze dell’Area LL.PP., per l’importo complessivo di € 467,00;  
 
2.di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, la relativa somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile come di seguito riportato: 
 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 144 Descrizione Stampati cancelleria e varie - Ufficio Tecnico  

Macroaggragato 103 Miss/Progr. 1/6 PdC finanziario 1.03.01.02.000 

Centro di costo 3410 Compet. 
Econ. 

2020 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG ZD52D7595D CUP  

Creditore Idee in Stampa di Fatone Annamaria  



3 

 

Causale Stampa copie alcuni progetti. 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. 
n._______/0 

  Importo € 467,00, Frazionabile in 
12 

 
SI 

 
3.di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza tra l’Ente e l’operatore economico affidatario del servizio;  
4.di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e sarà successivamente affissa all’Albo Pretorio del Comune per 
la durata di 15 giorni; 
5.di dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 
 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 
Luigi Puzziferri 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.131 del 30/06/2020

01/07/2020Data: Importo: 467,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI STAMPA COPIE CARTACEE DI PROGETTI PER ESIGENZE DELL’AREA LAVORI
PUBBLICI. CIG: ZD52D7595D.

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 203.900,00
156.607,52

467,00
157.074,52

46.825,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1.000,00

0,00

467,00

467,00

Disponibilità residua: 533,00

Capitolo: 144

Oggetto: STAMPATI, CANCELLERIA E VARIE - UFFICIO TECNICO

Progetto: UFFICIO TECNICO

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2020 874/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 874/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 874/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

IDEE IN STAMPA DI FATONE ANNAMARIABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 01/07/2020

ZD52D7595DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



Comune di Trani

Visti

899

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI STAMPA COPIE CARTACEE DI PROGETTI PER ESIGENZE
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI. CIG: ZD52D7595D.

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 131 Nr. adozione generale: 738
30/06/2020Data adozione:

03/07/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 07/07/2020  al  22/07/2020. 

 

Trani, lì 07/07/2020 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


